
ВЕРХОВНЫЙ СУД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело№АКПИ19-519 

Р Е Ш Е Н И Е 
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Москва 9 с е н т я б р я 2019 г. 

Верховный Суд Российской Федерации в составе 
председательствующего 
судьи Верховного Суда Романенкова Н.С. 
Российской Федерации 
судей Верховного Суда Иваненко Ю.Г. 
Российской Федерации Нефедова О.Н. 
при секретаре Березиной А.В. 
с участием прокурора Масаловой Л.Ф., 
рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному 

исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Чудов» 
о признании недействующими пунктов 3, 17 Правил взимания, исчисления, 
уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81, 

у с т а н о в и л : 

постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. № 81 утверждены Правила взимания, исчисления, уплаты и 
взыскания утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора (далее - Правила). 

Общество с ограниченной ответственностью «Чудов» 
(далее - ООО «Чудов») обратилось в Верховный Суд Российской Федерации 
с административным исковым заявлением о признании недействующими 
пунктов 3, 11-17 Правил, ссылаясь на то, что оспариваемые положения 
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нормативного правового акта не соответствуют статье 24' Федерального закона 
от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
поскольку допускают возможность взыскания утилизационного сбора дважды 
за одно и то же транспортное средство Федеральной налоговой службой и 
Федеральной таможенной службой, и нарушают его права. 

Как указывает административный истец, ООО «Чудов» осуществляет 
предпринимательскую деятельность, связанную с торговлей 
автотранспортными средствами, автомобильными деталями, мотоциклами и их 
деталями. Владивостокская таможня обратилась в Арбитражный суд 
Приморского края с заявлением к ООО «Чудов» о взыскании задолженности 
по уплате утилизационного сбора за самоходную машину (снегоход). 
Взыскание утилизационного сбора на основании оспариваемого нормативного 
правового акта повлечет нарушение прав административного истца, так как 
данный сбор не подлежит уплате ООО «Чудов», а должен быть взыскан с лица, 
которое приобрело транспортное средство на территории Российской 
Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационный сбор в соответствии 
с абзацами вторым и третьим пункта 6 статьи 24* названного Федерального 
закона, или у лиц, не уплативших в нарушение установленного порядка 
утилизационного сбора. 

В суде представитель ООО «Чудов» Сосов М.А. уточнил исковые 
требования и просил суд признать недействующими пункты 3 и 17 Правил. 

Правительство Российской Федерации поручило представлять свои 
интересы в Верховном Суде Российской Федерации Министерству 
промышленности и торговли Российской Федерации (поручение 
от 20 июля 2019 г. № КЧ-П9-6191). 

Представитель Правительства Российской Федерации Кимлык И.С. 
возражал против удовлетворения заявленных требований и пояснил суду, что 
оспариваемые положения нормативного правового акта изданы в пределах 
полномочий Правительства Российской Федерации, соответствуют 
действующему законодательству и не нарушают прав административного 
истца. 

Выслушав сообщение судьи-докладчика Романенкова Н.С., объяснения 
представителей административного истца ООО «Чудов» 
Сосова М.А., административного ответчика Правительства Российской 
Федерации Кимлыка И.С, исследовав материалы дела, заслушав заключение 
прокурора Генеральной прокуратуры Российской Федерации Масаловой Л.Ф., 
полагавшей, что административный иск не подлежит удовлетворению, и 
судебные прения, Верховный Суд Российской Федерации не находит 
оснований для удовлетворения заявленных требований. 

В соответствии со статьей 23 Федерального конституционного закона 
от 17 декабря 1997 г. № 2-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации» 
Правительство Российской Федерации на основании и во исполнение 
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 
федеральных законов, нормативных указов Президента Российской Федерации 
издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение. Акты, 
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имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений 
Правительства Российской Федерации. 

В силу статьи 24 Федерального закона «Об отходах производства и 
потребления» за каждое колесное транспортное средство (шасси), каждую 
самоходную машину, каждый прицеп к ним, ввозимые в Российскую 
Федерацию или произведенные, изготовленные в Российской Федерации, 
за исключением транспортных средств, указанных в пункте 6 данной статьи, 
уплачивается утилизационный сбор в целях обеспечения экологической 
безопасности, в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды 
от вредного воздействия эксплуатации транспортных средств, с учетом 
их технических характеристик и износа (пункт 1). 

Плательщиками утилизационного сбора признаются лица, которые 
осуществляют ввоз транспортных средств в Российскую Федерацию; 
осуществляют производство, изготовление транспортных средств 
на территории Российской Федерации; приобрели транспортные средства 
на территории Российской Федерации у лиц, не уплачивающих 
утилизационного сбора, или у лиц, не уплативших в нарушение установленного 
порядка утилизационного сбора; являются владельцами транспортных средств, 
в отношении которых утилизационный сбор не был уплачен в соответствии 
с абзацем пятым пункта 6 данной статьи, при помещении таких транспортных 
средств под иную таможенную процедуру при завершении действия 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны, применяемой 
на территории Особой экономической зоны в Калининградской области, 
за исключением случаев помещения таких транспортных средств 
под таможенную процедуру реэкспорта (пункт 3). Виды и категории 
транспортных средств, в отношении которых уплачивается утилизационный 
сбор, а также его размеры и порядок взимания определяются Правительством 
Российской Федерации (пункты 2 и 4). 

Во исполнение предписаний федерального законодателя, реализуя 
делегированные ему полномочия, Правительство Российской Федерации 
6 февраля 2016 г. издало постановление № 81, которым утвердило Правила 
(действуют в редакции постановления Правительства Российской Федерации 
от 31 мая 2018 г. №639). 

Оспариваемый нормативный правовой акт размещен на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (№р:/Лу\у\у.ргауо.§оу.т) 
10 февраля 2016 г., опубликован в Собрании законодательства Российской 
Федерации 15 февраля 2016 г., № 7. 

Правила устанавливают порядок взимания, исчисления, уплаты, 
взыскания, возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм утилизационного сбора за самоходные машины и (или) прицепы к ним, 
которые ввозятся в Российскую Федерацию или производятся, изготавливаются 
в Российской Федерации и в отношении которых в соответствии 
с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» требуется 
уплата утилизационного сбора. 
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Пункт 3 Правил предусматривает, что взимание утилизационного сбора, 
уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абзацах втором и 
пятом пункта 3 статьи 24 Федерального закона «Об отходах производства и 
потребления», осуществляет Федеральная таможенная служба. Плательщиками, 
указанными в абзацах втором и пятом пункта 3 данной статьи, являются лица, 
которые осуществляют ввоз транспортных средств в Российскую Федерацию, 
а также лица, являющиеся владельцами транспортных средств, в отношении 
которых утилизационный сбор не был уплачен в соответствии с абзацем пятым 
пункта 6 статьи 24 названного Федерального закона, при помещении таких 
транспортных средств под иную таможенную процедуру при завершении 
действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны, применяемой 
на территории Особой экономической зоны в Калининградской области, 
за исключением случаев помещения таких транспортных средств 
под таможенную процедуру реэкспорта. 

Пункт 3 Правил определяет Федеральную таможенную службу 
как федеральный орган исполнительной власти по взиманию утилизационного 
сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним, 
что соответствует пункту 4 статьи 24' Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления». 

Раздел II Правил, определяя порядок взимания утилизационного сбора 
Федеральной таможенной службой, в пункте 17 предусматривает, что если 
в течение 3 лет с даты ввоза самоходных машин и прицепов к ним 
в Российскую Федерацию после уплаты утилизационного сбора и (или) 
проставления соответствующей отметки на бланке паспорта установлен факт 
неуплаты или неполной уплаты утилизационного сбора, таможенные органы 
в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты обнаружения указанного 
факта, информируют плательщика о необходимости уплаты утилизационного 
сбора и сумме неуплаченного утилизационного сбора (а также пени 
за просрочку уплаты) с указанием оснований для его доначисления. Указанная 
информация направляется в адрес плательщика заказным письмом 
с уведомлением. 

В случае неуплаты утилизационного сбора плательщиком в срок не более 
20 календарных дней со дня получения от таможенного органа такой 
информации доначисленная сумма утилизационного сбора взыскивается 
в судебном порядке. 

Данный пункт Правил регламентирует деятельность федерального органа 
исполнительной власти по организации возложенных на него обязанностей 
по взиманию утилизационного сбора и предусматривает право на обращение 
в суд, что соответствует статье 3 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации. 

Довод административного истца о том, что утилизационный сбор может 
взиматься дважды за одно и то же транспортное средство разными органами 
исполнительной власти, несостоятелен и основан на неверном толковании норм 
права. Разграничение полномочий по взиманию утилизационного сбора 
гарантирует его уплату различными категориями плательщиков и исключает 
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двойное взимание этого сбора при соблюдении установленных Правилами 
условий. 

Взимание утилизационного сбора с лиц, которые производят, 
изготавливают транспортные средства на территории Российской Федерации 
либо которые приобрели транспортные средства на территории Российской 
Федерации у лиц, не уплачивающих утилизационного сбора в соответствии 
с абзацами вторым и третьим пункта 6 статьи 24' Федерального закона 
«Об отходах производства и потребления», или у лиц, не уплативших 
в нарушение установленного порядка утилизационного сбора, осуществляет 
Федеральная налоговая служба. 

Оспариваемые положения нормативно-правового акта устанавливают 
правовые основы для развития национальной системы утилизации основных 
категорий транспортных средств (самоходных машин), направлены 
на выполнение требований экологической безопасности и не могут нарушать 
права и законные интересы административного истца. 

В силу пункта 2 части 2 статьи 215 КАС РФ по результатам рассмотрения 
административного дела об оспаривании нормативного правового акта судом 
принимается решение об отказе в удовлетворении заявленных требований, если 
оспариваемый полностью или в части нормативный правовой акт признается 
соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему большую 
юридическую силу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175, 176, 180, 
215 КАС РФ, Верховный Суд Российской Федерации 

р е ш и л : 

в удовлетворении административного искового заявления общества 
с ограниченной ответственностью «Чудов» о признании недействующими 
пунктов 3, 17 Правил взимания, исчисления, уплаты и взыскания 
утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов 
к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм этого сбора, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81, отказать. 

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию 
Верховного Суда Российской Федерации в течение одного месяца со дня 
принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий 
судья Верховного Суда 
Российской Федерации 

Судьи Верховного Суда 
Российской Федерации 

Н.С. Романенков 

ЮГ. Иваненко 

О.Н. Нефедов 




